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GRUPO CLI



Revisión Certificado de 
Origen

Puntos a considerar como Servicio 
al cliente



Clasificación Arancelaria 

Identificar si disponemos de referencias o si son
productos nuevos para CLI, según ello solicitar
la clasificación vía CliNet. Adjuntando
documentos completos como: traducción con
fotos , especificaciones técnicas , descripciones
mínimas y otros según se requiera.



Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 3: Nombre y Dirección del Consignatario - Indicar el nombre legal completo y dirección
(incluyendo país) del consignatario domiciliado en China o Perú

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 4: Medios de Transporte y ruta (hasta donde se conozca)
Se debe tener los datos de los medios de transporte y la ruta y especifique la fecha de salida, el Número del
vehículo de transporte, puerto de carga y puerto de descarga. La información debe coincidir con el
Documento de Embarque. Si se emite posteriormente debe contar con la información final del embarque.

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 6: Ítem del artículo Max 20)
Indicar el ítem del artículo, y no podrá exceder de 20 ítems por hoja. Se podrá consolidar ítems siempre y
cuando sean el mismo tipo de mercancía y compartan la misma PA y criterio de origen.

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 10: Peso bruto, cantidad
Indicar el peso bruto en kilos. Otras unidades de medida e.g. como volumen o número de artículos
que indiquen cantidades exactas, pueden ser utilizadas cuando corresponda.

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 11: Número y fecha de factura

Indicar el número y fecha de la factura. En el caso de que la mercancía sea facturada por un operador de
un país no Parte y el número y fecha de la factura comercial se desconozca, se deberá señalar en este
campo el número y fecha de la factura comercial original emitida en la Parte exportadora

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 12: Valor Facturado

En este campo se deberá indicar el valor facturado. En el caso que una mercancía sea facturada por un
operador de un país no Parte y el valor facturado sea desconocido, se deberá indicar en este campo el valor
facturado de la factura comercial original.

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 13: Declaración del exportador
El campo debe ser completado, firmado y fechado por el exportador.

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Campo 14: Certificación
El campo debe ser completado, firmado, fechado, y sellado por la persona autorizada de la
autoridad certificadora.

Revisión de Campos según Cartilla CLI



Pase Revisión de Certificado de Origen

Una vez culminada la revisión por parte del ESC se debe pasar a revisar el
CO al equipo de Producción



Puntos Críticos:

▪ Conciliación cruzada de los documentos
(Factura, Packing list, Documento de transporte
y Certificado de Origen)

▪ Expedición directa: BL con ruta completa ,
tracking de la naviera y documento aduanero
del país no parte.

▪ Validar que exista negociación bajo TPI 805,
según la clasificación.



Documento aduanero del país no parte

Para poder acogerse a la aplicación de trato 
preferencial:

▪ Las Cartas de la Navieras carecen de mérito
probatorio para acreditar que no hubo
almacenamiento temporal y por ende es
necesario acreditar el control aduanero.

▪ El control aduanero de vigilancia en el país no
parte donde se realiza el transito/ transbordo,
debe ser emitido por la autoridad aduanera del
país no parte.

▪ La carga de la prueba del control aduanero es
de responsabilidad del beneficiario que alega o
solicita la aplicación del trato preferencial en la
liquidación de tributos al importarse, motivo por
el cual recomendamos contar con dicho
documento emitido por la Aduana del país no
parte o de la entidad competente a quien se
haya delegado dicha facultad de control por
las normas del país no parte, que quedaran a
evaluación y criterio de ADUANAS, siendo
factible que ADUANAS observe el cumplimiento
de dicho requisito y deniegue la aplicación de
trato preferencial, lo cual motive el pago de
tributos iberados, multa e intereses.



Cartas Modelos: BL ruta Completa



Cartas Modelos: PANAMA



Cartas Modelos: KOREA



Cartas Modelos: MEXICO



Documentos de No Manipulación o Control de 

Carga en transbordo, transito

Se comparte los enlaces de la página WEB de las Aduanas de China y

Singapur en donde están los lineamientos para solicitar los documentos de

No Manipulación o Control de Carga en transbordo, transito.

Deben ser gestionadas por una empresa acreditada ante dichas ADUANAS

en origen, por lo que las líneas marítimas que cuentan con sus sucursales en

dichos países pueden gestionar los documentos de control aduanero para

acreditar la expedición directa en los casos de transito/transbordo.



Enlace:  Singapur

https://www.ntp.gov.sg/public/government-services

https://www.ntp.gov.sg/public/government-services


Enlace:  China

http://english.customs.gov.cn/service/guide?c=a0d40abf-0914-4882-a0b2-
20c39e0aee12&k=52

http://english.customs.gov.cn/service/guide?c=a0d40abf-0914-4882-a0b2-20c39e0aee12&k=52


Recomendaciones :

▪ Una vez recibida la revisión final del CO por parte del equipo
de producción, se sugiere verificar y contrastar la
información (filtro adicional).

▪ Verificar la obtención del sustento del transito / transbordo
antes de asignar el file a numeración e informar a cliente
que de no tenerlo, SUNAT puede cerrar el trato preferencial y
aplicar las sanciones correspondientes, debiendo numerar
con acogimiento posterior.

▪ La clasificación de los productos, debe de ser con la mayor
información detallada y antelación posible.

▪ No debemos asumir o considerar que algo esta implícito, se
debe aclarar todos los puntos que correspondan, caso
contrario solicitar confirmación al cliente.

▪ Todo expediente de devolución de Acogimiento Posterior
tiene un costo para el trámite CLI. Consultar con SSC.



Revisión Certificado de 
Origen

Puntos a considerar como 
Producción



Campo 1 

❖ Indique el nombre legal completo y dirección (incluyendo país) del
exportador

❖ El exportador no necesariamente es el embarcador que se indica en el BL
sino una persona natural o jurídica que envia o exporta las mercancias con
destino al Perú.

❖ Tampoco debe entenderse como exportador al facturador aunque podria

darse el caso que sea el mismo.



Campo 2 

❖ Indique el nombre legal completo y dirección (incluyendo país) del productor o
los productores si es mas de una mercancia.

❖ Si el exportador o productor desean que la información sea confidencial es
factible indicar “Available to the authorized body upon request” (Disponible a
solicitud de la autoridad certificadora).

❖ Si el productor y el exportador es el mismo, se acepta indicar “SAME” (mismo).
❖ Si el productor es desconocido, se acepta indicar “UNKNOWN” (desconocido).



Campo 3 

❖ Indicar el nombre legal completo y dirección (incluyendo pais)del
consignatario domiciliado en Perú.

❖ Considerar que el consignatario es aquel a quien viene dirigido el
documento de transporte, es decir, el importador.



Campo 4 

❖ Completar los datos del medio de transporte y ruta hasta donde se conozca.
❖ Si la emisión del certificado de origen se realiza antes de la salida del medio de

transporte y la información que se tiene es solo referencial, se debe declarar la
información conocida al momento de la emisión del certificado para no afectar
su validez.

❖ Si la emisión del certificado de origen se realiza posterior a la salida del medio de
transporte, en los casos de devolucion de tributos, emitido retrospectivamente,
etc., al conocerse los datos del medio de transporte es necesario que se indique
la información actual para que el certificado sea valido.



Campo 5

❖ Se puede incluir cualquier información adicional.
❖ En los casos que la mercancía es facturada por un operador de un país no parte, se debe

indica el nombre legal completo del operador del país no parte y el productor de las
mercancías. No se acepta declarar “Available to the authorized body upon request”
(Disponible a solicitud de la entidad certificadora) para sustentar al o los productores por tanto
aun cuando en el campo 2 se indique esta frase, queda obligado a detallar al o los
productores.

❖ Considerar que en este campo podria indicarse otro operador de un pais no parte que no
necesariamente sea el facturador, por ejemplo un tercero como en los casos de BASF.

❖ En los casos en que se indique en este campo información que debe estar en otro campo del
certificado, por ejemplo, cantidades, pesos, fecha de factura, etc., no es motivo de rechazo,
esto no implica que se deje de declarar en los campos requeridos la informacion debida.

❖ Cuando en la casilla 8 se declare una partida del arancel version 2022, es obligatorio indicar
en este campo la partida version 2007. Considerar que esta medida es temporal hasta que
entre en vigencia la actualización de los Requisitos Específicos de origen.



Partida Arancelaria 2007

Este TLC ha sido negociado con el
Arancel del 2007, en caso el
proveedor manifieste que no le
permiten emitir con dicha PA, lo
podrá colocar dicha versión en el
casillero 5 (Observaciones).



Partida Arancelaria 2007



Campo 6

❖ Indicar el item del artículo y no podra exceder de 20
❖ Es posible utilizar hojas adicionales o paginas que tenga el certificado para completar los

items de factura de ser el caso.
❖ Las hojas adicionales deberan tener los asteriscos al final de la descripcion asi como

Tambien las firmas y sellos en las Casillas correspondientes.
❖ Es posible utilizar otro certificado para una misma factura si esta factura tiene mas de 20

items.



Campo 7 

❖ Se debe especificar el numero y clase de paquetes.
❖ Proporcionar una descripción completa de cada mercancía la cual debe ser lo suficientemente detallada para

permitir su identificacion por los funcionarios de las Aduanas que examinen los productos y para poder relacionarlo
con la descripción de las mercancías contenida en la factura y en el Sistema Armonizado.

❖ En el caso que la factura contenga varios items de mercancia identica, se puede agrupar tantos items como
mercancias identicas tenga la factura. Sin embargo si cambia el color, medidas, accesorios, etc., que haga la
diferencia respecto de la otra, se debe declarar en items aparte.

❖ Cuando la descripción de las mercancías finalice se debe añadir *** (tres estrellas) o ------ (linea de termino).



Campo 8 

❖ Para cada mercancía descrita en el campo 7, indicar los seis digitos 
correspondiente a la clasificación arancelaria del S.A.

❖ La nomenclatura a declarar es la del 2007 sin embargo si se emite con la 
nomenclatura 2022 es obligatorio declarar en el campo 5 “version 2007” a los 

items que corresponda.



Campo 9 

❖ Para el caso del requisito REO (PSR en ingles), que requiera un VCR (Valor de Contenido
Regional), se debe indicar el porcentaje alcanzado en la producción de la mercancía, si
no esta sujeta a un requisito de valor, no corresponde indicar el porcentaje ni el valor.

❖ Se debe indicar el criterio de origen de las mercancías de acuerdo con lo indicado en el
cuadro siguiente:



Campo 10 

❖ En este campo se debe indicar el peso bruto en kilos, no obstante tambien se puede 
utilizar otras unidades de medida (cantidad de unidades, volumen, pares, etc.), siempre 
que esta se evidencie de la factura comercial en virtud a su comercialización.

❖ La información de este campo debe provenir de la factura que se indica en el campo 11 
para que sea válido.



Campo 11 

❖ Se debe indicar el número y fecha de la factura, en el caso que la mercancia sea
facturada por un operador de un país no parte y el numero y fecha de la factura
comercial se desconozca, se deberá indicar el numero y fecha de la factura original.

❖ Si la fecha de emisión del certificado es posterior a la fecha de la factura comercial se
entiende que ya se conocia la factura del triangulador por tanto se debe declarar los
datos de esa factura.

❖ En el caso de emisión retrospectiva es factible que tanto en la factura como en el
certificado se añada un guion y un numero o una letra.



Campo 12 

❖ En este campo se deberá declarar el valor facturado, en el caso que la mercancía
sea facturada por un operador de un país no parte y el numero y el valor de la
factura comercial se desconozca, se deberá indicar el valor de la factura comercial
original.

❖ El valor a declarer debe ser el que se indica en la factura declarada en el campo 11.
❖ No es requisito la declaración del incoterm no obstante si se declara debe

corresponder al que se indica en la factura de lo contrario seria un certificado con
errores.

❖ Si en el valor total facturado se incluye un gasto que no esta prorrateado en los
valores por item y solo se va a aplicar la preferencia a algunos items del certificado, es
valido declarar los valores por item sin el prorrateo.



Campo 13 

❖ El campo debe ser completado, firmado y

fechado por el exportador.



Campo 14 

❖ El campo debe ser completado, firmado
fechado y sellado por el funcionario
autorizado de la autoridad certificadora.



❖ Se puede acoger mercancías cuya factura indica
“valores solo para efectos de Aduana” siempre que
sea producto de una reposición de mercancía
dañada.

❖ Solicitar de forma obligatoria el tracking para
verificar la expedición directa.

❖ Hong Kong es una Región Administrativa Especial
por lo que constituye un territorio aduanero
separado por tanto es considerado como un país no
parte.

❖ Aun no se implementa el certificado electronico.
❖ Para verificar la autenticidad del certificado de

origen pueden consultar en los siguientes portales:

❖ http://check.ccpiteco.net/

❖ http://origin.customs.gov.cn/

Recomendaciones :

http://check.ccpiteco.net/
http://origin.customs.gov.cn/


Recomendaciones :
▪ Se debe revisar unicamente los campos que indica la

cartilla elaborada por CLI.

▪ El certificado debe estar diligenciado en ingles pero si la
información de factura esta en español y el certificado
tambien, es aceptable.

▪ El certificado ampara una o mas mercancías de un solo
embarque

▪ No es posible aplicar de forma parcial cuando una parte
de las mercancías declaradas contienen errores.

▪ El plazo de validez es de un año desde su emisión.

▪ No estan contemplados los errores de forma.

▪ La frase“Issued retrospectively” cuando se emite de
forma restrospectiva, no es obligatoria.



❖ Si se puede aplicar el TLC en parciales de 
DAM.

❖ Definición de almacenamiento temporal.

Consultas Pendientes:



¡Gracias por su atención!


